
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 142/ 2024 del 18/12/2024  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER 12 MESI DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO RELATIVO 
ALLA CENTRALE UNICA DI DISMISSIONE POST OSPEDALIERA, FORNITA ATTRAVERSO IL 
SISTEMA PRIAMO CUPDO, IN ATTESA DI MIGRAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE E DEGLI 
APPLICATIVI AREU NELLA SOLUZIONE PSN. IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 30.005,00 
OLTRE IVA.  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER 12 MESI DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO RELATIVO 
ALLA CENTRALE UNICA DI DISMISSIONE POST OSPEDALIERA, FORNITA ATTRAVERSO IL 
SISTEMA PRIAMO CUPDO, IN ATTESA DI MIGRAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE E DEGLI 
APPLICATIVI AREU NELLA SOLUZIONE PSN. IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 30.005,00 
OLTRE IVA.  
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 
17451 del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 
DATO ATTO che con deliberazione n. 186 del 12.07.2023 AREU: 

• ha approvato il progetto del piano dei fabbisogni in adesione al PSN (Polo 
Strategico Nazionale) per la migrazione delle proprie infrastrutture e degli 
applicativi in cloud, all’interno delle soluzioni offerte dal PSN con l’affitto di spazi e 
Rack dedicati in cui installare le macchine e i sistemi dell’Agenzia;  

• ha aderito alla convenzione PSN attualmente attiva con Telecom Italia S.p.A., 
della durata di dieci anni dalla data di collaudo, procedendo alla migrazione dei 
servizi di “colocation”, attualmente aggiudicati a Telecom Italia S.p.A. con 
delibera 486/2021 nell’ambito della convenzione SPC1 e servizi complementari e 
alla successiva progressiva cessazione dei precedenti collegamenti;  

 
PRESO ATTO inoltre che AREU: 

• in attuazione della DGR XI/6240 del 04.04.2022, a decorrere dal 15.05.2022, ha 
preso in carico la “Centrale Unica Regionale Dimissione Post Ospedaliera” 
precedentemente gestita ne nei due anni covid dal Pio Albergo Trivulzio e fornita 
attraverso il sistema Priamo CUPDO;  

• con determinazione n. 125 del 06.06.2022 ha aggiudicato la fornitura del servizio 
relativo alla migrazione della “Centrale Unica Regionale Dimissione Post 
Ospedaliera”, fornita attraverso il sistema Priamo CUPDO, al fornitore BCS S.r.l. 
avente sede legale in Piazza Vittorio Veneto 39 – Erba (CO) e al fornitore 2000net 
S.r.l., avente sede legale in via XXV Aprile 41 – Borgosesia (VC), a decorrere dal 
15.02.2022, per la gestione di quanto di seguito descritto: 

Descrizione servizio Fornitore 
Importo 
complessivo 
IVA esclusa 

Importo 
complessivo 
IVA inclusa 

Attività di migrazione e attivazione del sistema 
Priamo CUPDO dall’ambiente PAT ad un nuovo 

ambiente dedicato ad AREU comprensiva di 
formazione 

B.C.S 
Biomedical 

Computering 
Systems s.r.l. 

€ 28.500,00 € 34.770,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

 

Descrizione servizio Fornitore 
Importo 
complessivo 
IVA esclusa 

Importo 
complessivo 
IVA inclusa 

Canone annuale di assistenza e manutenzione 

B.C.S. 
Biomedical 

Computering 
Systems s.r.l. 

€ 8.000 € 9.760,00 

Attività di attivazione e configurazione della 
piattaforma informatica in cloud dedicata al 

servizio Priamo CUPDO 
2000net s.r.l. € 700,00 € 854,00 

Canone mensile per il noleggio e assistenza della 
soluzione informatica in Cloud (6 MESI) 2000net s.r.l. € 11.880,00 € 14.493,60 

TOTALE € 49.080,00 € 59.877,60 
 

• con determinazione 257/2022 ha rinnovato fino al 15.11.2023 il servizio relativo alla 
“Centrale Unica Regionale Dimissione Post Ospedaliera”, fornita attraverso il 
sistema Priamo CUPDO, per quanto di reciproca competenza ai fornitori 
sottoindicati come di seguito dettagliato: 

 

Descrizione servizio Fornitore 
Importo 

complessivo 
IVA esclusa 

Importo complessivo 
IVA inclusa 

Estensione canone mensile per il noleggio 
e assistenza della soluzione informatica in 

Cloud (12 MESI) a decorrere dal 
16.11.2022 

2000net s.r.l. € 21.600,00 € 26.352,00 

Estensione canone semestrale di 
assistenza e manutenzione a seguito di 

migrazione e attivazione del sistema 
Priamo CUPDO dall’ambiente PAT ad un 

nuovo ambiente dedicato ad AREU 

B.C.S. 
Biomedical 

Computering 
Systems s.r.l. 

€ 4.000 € 4.880,00 

TOTALE € 25.600,00 € 31.232,00 
 

• con determinazione 217/2023 ha rinnovato fino al 15.11.2024 il servizio relativo alla 
“Centrale Unica Regionale Dimissione Post Ospedaliera”, fornita attraverso il 
sistema Priamo CUPDO come di seguito dettagliato: 

 

Descrizione servizio Fornitore 
Importo 

complessivo 
IVA esclusa 

Importo complessivo 
IVA inclusa 

Canone mensile per il noleggio e 
assistenza della soluzione informatica in 

Cloud (12 MESI) a decorrere dal 
16.11.2023 

2000net s.r.l. € 21.600,00 € 26.352,00 

Canone mensile di assistenza e 
manutenzione (12 mesi) a seguito di 
migrazione e attivazione del sistema 

Priamo CUPDO dall’ambiente PAT ad un 
nuovo ambiente dedicato ad AREU a 

decorrere dal 16.11.2023 

B.C.S. 
Biomedical 

Computering 
Systems s.r.l. 

€ 8.000,00 € 9.760,00 

TOTALE € 29.600,00 € 36.112,00 
 
DATO ATTO che con nota dell’08.11.2024 il Direttore della SC Sistemi Informativi, Dr. 
Gabriele Dessi ha comunicato che si rende necessario procedere al rinnovo del servizio 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

 

di noleggio e assistenza a seguito dell’attivazione e configurazione della piattaforma 
informatica in cloud dedicata al servizio Priamo CUPDO, per una durata di 12 mesi 
allegando i preventivi dei due fornitori del servizio di seguito riportati: 

- preventivo AREU_2023.09.15_CUPDO_canmanu2024 del fornitore Biomedical 
Computering Systems S.r.l. da cui si evince che il canone annuale di assistenza e 
manutenzione è pari a € 8.405,00 oltre IVA; 

- preventivo n. 0811/2024 a del fornitore 2000net. S.r.l. da cui si evince che il canone 
complessivo per il noleggio e assistenza della soluzione informatica in Cloud per 
ulteriori 12 mesi complessivo è pari a € 21.600,00 oltre IVA; 

 
PRESO ATTO che: 

• in data 08.11.2024, sono state inviate le richieste di offerta alle sopracitate società 
tramite le seguenti trattative dirette Mepa: 
- trattativa Mepa n. NG4817585 - Biomedical Computering Systems S.r.l; 
- trattativa Mepa n. NG4817585 - 2000net. s.r.l.;  

• entro il termine ultimo del 14.11.2024 le sopra citate società hanno presentato la 
propria istanza per la fornitura sopra richiamata confermando ciascuna la propria 
offerta tecnico – economica tramite piattaforma MEPA; 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, all’affidamento diretto per 12 mesi, a far data dal 
15.11.2024, del servizio relativo alla “Centrale Unica Regionale Dimissione Post 
Ospedaliera”, fornita attraverso il sistema Priamo CUPDO, per quanto di reciproca 
competenza, al  fornitore 2000net s.r.l. e al fornitore Biomedical Computering Systems 
s.r.l. per un importo complessivo pari a € 30.005,00 oltre IVA come di seguito dettagliato: 
 

Descrizione servizio Fornitore 
Importo 

complessivo 
IVA esclusa 

Importo 
complessivo 
IVA inclusa 

Canone mensile per il noleggio e assistenza della 
soluzione informatica in Cloud (12 MESI) a 

decorrere dal 16.11.2024 
2000net s.r.l. € 21.600,00 € 26.352,00 

Canone mensile di assistenza e manutenzione (12 
mesi) a seguito di migrazione e attivazione del 

sistema Priamo CUPDO dall’ambiente PAT ad un 
nuovo ambiente dedicato ad AREU a decorrere 

dal 16.11.2024 

B.C.S. 
Biomedical 

Computering 
Systems s.r.l. 

€ 8.405,00 € 10.254,10 

TOTALE € 30.005,00 € 36.606,10 
 
TENUTO CONTO altresì che, come specificatamente confermato dal Direttore della SC 
Sistemi informativi di AREU, il mantenimento del servizio sopra richiamato si rende 
necessario in attesa che si completi la migrazione delle infrastrutture e degli applicativi 
in cloud all’interno della soluzione PSN, così come previsto nel piano dei fabbisogni in 
adesione al PSN stesso;  
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere all’affidamento diretto per 12 mesi del contratto per il servizio 
relativo alla “Centrale Unica Regionale Dimissione Post Ospedaliera”, fornita 
attraverso il sistema Priamo CUPDO, per quanto di reciproca competenza al 
fornitore 2000net s.r.l., avente sede legale in via XXV Aprile 41 –Borgosesia (VC) e 
al fornitore Biomedical Computering Systems s.r.l., avente sede legale in Piazza 
Vittorio Veneto 39 – Erba (CO), per un importo complessivo pari a € 30.005,00 oltre 
IVA, come di seguito dettagliato: 
 

Descrizione servizio Fornitore 
Importo 

complessivo 
IVA esclusa 

Importo 
complessivo 
IVA inclusa 

Canone mensile per il noleggio e assistenza della 
soluzione informatica in Cloud (12 MESI) a 

decorrere dal 16.11.2024 
2000net s.r.l. € 21.600,00 € 26.352,00 

Canone mensile di assistenza e manutenzione (12 
mesi) a seguito di migrazione e attivazione del 

sistema Priamo CUPDO dall’ambiente PAT ad un 
nuovo ambiente dedicato ad AREU a decorrere 

dal 16.11.2024 

B.C.S. 
Biomedical 

Computering 
Systems s.r.l. 

€ 8.405,00 € 10.254,10 

TOTALE € 30.005,00 € 36.606,10 
 

2. di riservarsi la possibilità di recesso anticipato, con preavviso di 1 mese, nel 
momento in cui saranno disponibili gli applicativi in cloud all’interno della 
soluzione PSN; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
30.005,00 oltre IVA, di cui iva al 22% pari a € 6.601,10, per un importo complessivo 
pari a € 36.606,10 IVA inclusa il quale sarà contabilizzato nel Bilancio di esercizio 
degli anni 2024 e 2025 ai conti 30.20.52.10 (NOLEGGIO MACCHINE EDP E 
SOFTWARE) e 30.20.41.75 (MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE) e così ripartito: 
- 2000net s.r.l. – dal 16.11.2024 al 15.11.2025 - € 21.600,00 oltre IVA al conto 

30.20.52.10; 
- B.C.S. - Biomedical Computering Systems s.r.l., dal 16.11.2024 al 15.11.2025, € 

8.405,00 oltre IVA al contro 30.20.41.75; 
come di seguito descritto: 

 

DESCRIZIONE 
SPESA ANNO IMPORTO 

IVA ESCLUSA IVA 22% IMPORTO 
IVA INCLUSA CONTO DESCRIZIONE 

CONTO 
CENTRO  

DI COSTO 

SERVIZI 
(decorrenza 
16.11.2024) 

2024 € 2.700,00 € 594,00 € 3.294,00 30.20.52.10 
NOLEGGIO 

MACCHINE EDP 
E SOFTWARE 

010390 

SERVIZI 
(decorrenza 
16.11.2024) 

2024 € 1.050,63 € 231,14 € 1.281,76 30.20.41.75 
MANUTENZIONE 

E ASSISTENZA 
SOFTWARE 

010390 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 

SERVIZI 2025 € 18.900,00 € 4.158,00 € 23.058,00 30.2052.10 
NOLEGGIO 

MACCHINE EDP 
E SOFTWARE 

010390 

SERVIZI 2025 € 7.354,37 € 1.617.96 € 8.972,34 30.20.41.75 
MANUTENZIONE 

E ASSISTENZA 
SOFTWARE 

010390 

 
4. di dare atto che ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 il Responsabile del presente 

procedimento per quanto attiene la fase di affidamento, è il Direttore F.F. della 
S.C. Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi;  

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, Il Responsabile della S.C. 
Sistemi Informativi, Dr. Gabriele Dassi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
 

Il Direttore f.f. della S.C. Gestione Approvvigionamenti 
Dott. ALESSANDRO GERVASI 

 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


